
                                                                        1 

 

D.D.G. n.      /1.S    

 

 

       REPUBBLICA ITALIANA 

    REGIONE SICILIANA 
 Assessorato delle Attività Produttive 

Dipartimento delle Attività Produttive 
  Servizio 1.S – Commercio, ZES ed altri Interventi agevolativi 
 

   Il DIRIGENTE GENERALE 

 

 

 

VISTO   Visto lo Statuto della Regione; 

 

VISTO    il T.U. sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale approvato 

  con D.P. Reg. del 28.02.1979 n. 70 e  ss.mm.ii.; 

 

VISTA    la L.R. n. 10/2000 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO           l'art. 68 comma 5 della legge regionale n. 21 del 12.08.2014 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO       il D.P. 05 aprile 2022, n. 9, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 del 01.06.2022  

“regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 16 dicembre 

2008, n. 19 Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

Regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3”; 

 

VISTO  il D.P.Reg. n. 722 del 17.02.2025 con il quale è stato conferito al Dott.  Dario 

Cartabellotta l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

Attività Produttive; 

 

VISTO  il D.D.G. n. 1533/Dir del 28/08/2023 con il quale è stato conferito alla 

Dott.ssa Francesca Grosso l'incarico di dirigenza del Servizio 1.S “Commercio, 

Zes ed altri Interventi agevolativi” del Dipartimento Regionale delle Attività 

Produttive; 

 

VISTO       il D.A. n. 1778/1.S  del  22 settembre 2023, pubblicato per estratto sulla 

G.U.R.S. n. 42 del 06 ottobre 2023, con il quale l'Assessore Regionale alle 

Attività Produttive ha emanato le nuove “Direttive regionali in materia di corsi 

professionali abilitanti per l’esercizio di attività commerciali nel settore 

merceologico alimentare e per la somministrazione di alimenti e bevande, per 

l’esercizio dell'attività di agente e rappresentante di commercio e dei corsi 

preparatori per agenti di affari in mediazione”; 

 

VISTO   il D.D.G. n. 2314/1.S del 07 novembre 2023, che approva la modulistica                 

da utilizzare per l'attività relativa ai corsi previsti all'articolo 1 del citato D.A.                 

n. 1778/1.S/2023; 

 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell'art. 88 comma 4 bis del Decreto Legislativo 159 del 

06.09.2011, questo Dipartimento si è avvalso della facoltà di procedere, pur in 

mancanza del riscontro alla richiesta di verifica antimafia da parte della BDNA, 

inserendo la relativa clausola risolutiva prevista dal citato D.Lgs. come 

dettagliatamente rappresentato nella Convenzione proposta di seguito 

specificata;  

 

PRESO ATTO che, in data 06/05/2025 si è proceduto alla stipula della Convenzione per i corsi 

professionali abilitanti per l’esercizio di attività commerciali nel settore 

merceologico alimentare e per la somministrazione di alimenti e bevande, in  

serafina.siragusa
Casella di testo
1177/1.S DEL 13/05/2025 PALERMO



                                                                        2 

 

 

 

 

 

                    breve “corsi AS”, da svolgersi presso la sede operativa sita ad ADRANO (CT) – 

Via MADONNA DELLE GRAZIE n. 1 angolo via Catania, Convenzione che regola i 

rapporti tra la Regione Siciliana – Dipartimento delle Attività Produttive e         

l’  “ASSOESERCENTI SICILIA” - C.F. 91020550884; 

 

RITENUTO    di dover procedere, ai sensi dell’art. 8 del citato D.A. n. 1778/1.S/2023, 

all’approvazione della Convenzione sopracitata, che è parte integrante del 

presente Decreto; 

 

 

  

       D E C R E T A 

 

      Art. 1 

 

E’ approvata la Convenzione AS, allegata al presente Decreto e di cui fa parte 

integrante, stipulata in data 06/05/2025 tra REGIONE SICILIANA – 

Dipartimento Attività Produttive e l’ASSOESERCENTI SICILIA con sede legale a 

CATANIA – Via RONCHI n. 6 - C.F. 91020550884 e sede operativa di ADRANO 

(CT), Via MADONNA DELLE GRAZIE n. 1 angolo via Catania - COD.ID. CT.31; 

 

 

      Art. 2 

 

   Il presente Decreto è sottoposto a clausola risolutiva ai sensi dell'art. 88 

comma 4 bis del Decreto Legislativo 159 del 06.09.2011, così come modificato 

dal D. Lgs. 153 del 13.10.2014, pertanto, nel caso di accertamento positivo 

delle cause di decadenza, sospensione o divieto di cui all'art. 67 del D.Lgs.      

n. 159/2011 l'Amministrazione procederà alla revoca del presente 

provvedimento. 

 

     Art. 3 

 

 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito di questo Dipartimento ed avrà 

pieno effetto legale all'avvenuta notifica, che avverrà esclusivamente tramite 

posta elettronica certificata. 

                                                           

       
 

     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO                           
                                            Francesca Grosso    
  

 
                                                                                  IL DIRIGENTE GENERALE 

           Dario Cartabellotta 
    


		2025-05-08T11:24:44+0200
	FRANCESCA GROSSO


		2025-05-13T12:48:35+0200
	DARIO CARTABELLOTTA




